15:27 conturbat domum suam qui sectatur auaritiam qui autem odit munera uiuet 15:28 mens iusti meditatur oboedientiam os impiorum redundat malis 15:29 longe est Dominus ab impiis et orationes iustorum exaudiet 15:30 lux oculorum laetificat animam fama bona inpinguat ossa 15:31 auris quae audit increpationes uitae in medio sapientium commorabitur 15:32 qui abicit disciplinam despicit animam suam qui adquiescit increpationibus possessor est cordis 15:33 timor Domini disciplina sapientiae et gloriam praecedit humilitas

16:1 The preparations of the heart in man, and the answer of the tongue, is from the LORD.

16:2 All the ways of a man are clean in his own eyes; but the LORD weigheth the spirits.

16:3 Commit thy works unto the LORD, and thy thoughts shall be established.

16:4 The LORD hath made all things for himself: yea, even the wicked for the day of evil.

16:5 Every one that is proud in heart is an abomination to the LORD: though hand join in hand, he shall not be unpunished.

16:6 By mercy and truth iniquity is purged: and by the fear of the LORD men depart from evil.

16:7 When a man's ways please the LORD, he maketh even his enemies to be at peace with him.

16:8 Better is a little with righteousness than great revenues without right.

16:9 A man's heart deviseth his way: but the LORD directeth his steps.

16:10 A divine sentence is in the lips of the king: his mouth transgresseth not in judgment.

16:11 A just weight and balance are the LORD's: all the weights of the bag are his work.

16:12 It is an abomination to kings to commit wickedness: for the throne is established by righteousness.

16:13 Righteous lips are the delight of kings; and they love him that speaketh right.

16:14 The wrath of a king is as messengers of death: but a wise man will pacify it.

16:15 In the light of the king's countenance is life; and his favour is as a cloud of the latter rain.

16:16 How much better is it to get wisdom than gold! and to get understanding rather to be chosen than silver!

16:17 The highway of the upright is to depart from evil: he that keepeth his way preserveth his soul.

16:18 Pride goeth before destruction, and an haughty spirit before a fall.

16:1 hominis est animum praeparare et Dei gubernare linguam 16:2 omnes uiae hominum patent oculis eius spirituum ponderator est Dominus 16:3 reuela Domino opera tua et dirigentur cogitationes tuae 16:4 uniuersa propter semet ipsum operatus est Dominus impium quoque ad diem malum 16:5 abominatio Domini omnis arrogans etiam si manus ad manum fuerit non erit innocens 16:6 misericordia et ueritate rediit iniquitas et in timore Domini declinatur a malo 16:7 cum placuerint Domino uiae hominis inimicos quoque eius conuertet ad pacem 16:8 melius est parum cum iustitia quam multi fructus cum iniquitate 16:9 cor hominis disponet uiam suam sed Domini est dirigere gressus eius 16:10 diuinatio in labiis regis in iudicio non errabit os eius 16:11 pondus et statera iudicia Domini sunt et opera eius omnes lapides sacculi 16:12 abominabiles regi qui agunt impie quoniam iustitia firmatur solium 16:13 uoluntas regum labia iusta qui recta loquitur diligetur 16:14 indignatio regis nuntii mortis et uir sapiens placabit eam 16:15 in hilaritate uultus regis uita et clementia eius quasi imber serotinus 16:16 posside sapientiam quia auro melior est et adquire prudentiam quia pretiosior est argento 16:17 semita iustorum declinat mala custos animae suae seruat uiam suam 16:18 contritionem praecedit superbia et ante ruinam exaltatur spi-